
COMUNE DI MODENA
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  

*********

DETERMINAZIONE n. 2946/2024 del 08/11/2024 

Proposta n. 4283/2024  
Esecutiva dal 15/11/2024

Protocollo n. 444346 del 15/11/2024

OGGETTO:  FONDO  COMPLEMENTARE  AL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E 
RESILIENZA (PNRR) PROGRAMMA DENOMINATO "SICURO, VERDE E SOCIALE": 
RIQUALIFICAZIONE  DELL'EDILIZIA  RESIDENZIALE  PUBBLICA  PARTE  DEL 
PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI - IMMOBILE SITO 
IN  MODENA,  VIA  BERGAMO  N.  2  -CUP  D92C21004420001-  RESTITUZIONE 
EROGAZIONE DEL 15% DELL'IMPORTO DEL CONTRIBUTO CONCESSO A TITOLO 
DI ANTICIPAZIONE ENTRO I TERMINI STABILITI ALL'ART. 4, COMMA 2, LETT. A. 
DEL D.P.C.M. 15/09/2021 - IMPEGNO DI SPESA. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SERGIO MARIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2946 del 08/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Ing. Maria Sergio

Numero determina: 2946/2024
del 08/11/2024

OGGETTO: FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) PROGRAMMA DENOMINATO "SICURO, VERDE E SOCIALE": 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA PARTE DEL 
PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI - IMMOBILE SITO 
IN MODENA, VIA BERGAMO N. 2 -CUP D92C21004420001- RESTITUZIONE 
EROGAZIONE DEL 15% DELL'IMPORTO DEL CONTRIBUTO CONCESSO A TITOLO 
DI ANTICIPAZIONE ENTRO I TERMINI STABILITI ALL'ART. 4, COMMA 2, LETT. A. 
DEL D.P.C.M. 15/09/2021 - IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel cui allegato A sono indicati  gli  obiettivi e le attività di 
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

-vista  e  richiamata  integralmente   la  Deliberazione di  Giunta  comunale  n.  527 del  23/10/2024 
avente  ad  oggetto:  “Fondo  complementare  al  piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR) 
programma denominato "sicuro, verde e sociale”: riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica 
parte  del  piano  nazionale  per  gli  investimenti  complementari  -  immobile  sito  in  Modena,  via 
Bergamo  n.  2  -  CUP  D92C21004420001-  restituzione  erogazione  del  15%  dell’importo  del 
contributo concesso a titolo di anticipazione entro i termini stabiliti all’art. 4, comma 2, lett. A del  
D.P.C.M. 15/09/2021”;

-visto che con la suddetta deliberazione si è deciso di non procedere all'attuazione dell'intervento in 
Via Bergamo n. 2, ID MO_5, (CUP D92C21004420001) e di provvedere alla restituzione della 
quota di contributo erogato, pari al 15% dell'importo complessivo di euro 1.700.000,00, vale a dire 
€ 255.000, quale  anticipazione ai sensi dell'art. 4, co.2, lettera A) del DPCM del 15/09/2021, alla 
Regione Emilia Romagna; 

copia informatica per consultazione



dato atto:

-che con la suddetta deliberazione la spesa di € 255.000,00 trova copertura al cap. U 21687/0, del 
Peg  2024-2026,  annualità  2024,  Pol/Prog  192-19205,  rif.  progressivo  INT-2024-208-00,  crono 
2024/902, cod. fin. 59, sottoconto vincolato di Tesoreria n. 454;

-che la copertura finanziaria della spesa è costituita da entrate accertate e completamente incassate 
con reversale  emessa  il  5.06.2024 a  fronte  di  quietanza  del  Tesoriere  n.  10922 del  2.05.2024, 
accertamento 2024/2574, cod. fin. 59, al capitolo di entrata 4840/0 del Peg 2024-2026, annualità  
2024, p.d.c. 4.2.1.1.1 “Contributi agli investimenti da Ministeri”, sottoconto vincolato di Tesoreria 
n. 454; 

Ritenuto:

-di dover procedere all'impegno della somma di € 255.000,00 al fine di provvedere alla restituzione 
dell'anticipazione erogata dalla Regione Emilia- Romagna;

-che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;
 

Vista la Disposizione di Delega di Funzioni prot. n. 336799 del 06/09/2023 della Dirigente 
del Settore Ing. Maria Sergio nei confronti del Dirigente Responsabile del Servizio Promozione del 
Riuso e della Rigenerazione Urbana e Politiche Abitative Ing Guido Calvarese ;

Acquisito  il  visto  di  congruità  della  Dirigente  del  Settore  Pianificazione e  Gestione del 
Territorio ing Maria Sergio ai sensi degli artt. 24 e 25 del regolamento di Organizzazione ;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

-di  impegnare l'importo di  € 255.000,00,  a  favore della  Regione Emilia-Romagna,  sul   cap.  U 
21687/0, del Peg 2024-2026, annualità 2024, Pol/Prog 192-19205, rif. progressivo INT-2024-208-
00, crono 2024/902, cod. fin. 59, sottoconto vincolato di Tesoreria n. 454;

-di  dare  atto  che  la  copertura  finanziaria  della  spesa  è  costituita  da  entrate  accertate  e  
completamente incassate con reversale emessa il 05.06.2024 a fronte di quietanza del Tesoriere n. 
10922 del 2.05.2024, accertamento 2024/2574, cod. fin. 59, al capitolo di entrata 4840/0 del Peg 
2024-2026, annualità 2024, p.d.c. 4.2.1.1.1 “Contributi agli investimenti da Ministeri”, sottoconto 
vincolato di Tesoreria n. 454;

-di dare atto che  con successiva disposizione si provvederà alla liquidazione del rimborso della 
somma erogata;

copia informatica per consultazione



-di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 08/11/2024

Il Dirigente Responsabile
CALVARESE GUIDO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2946/2024 del 08/11/2024

OGGETTO:  FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
PROGRAMMA DENOMINATO "SICURO,  VERDE  E  SOCIALE":  RIQUALIFICAZIONE  DELL'EDILIZIA 
RESIDENZIALE  PUBBLICA  PARTE  DEL  PIANO  NAZIONALE  PER  GLI  INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI - IMMOBILE SITO IN MODENA, VIA BERGAMO N. 2 -CUP D92C21004420001- 
RESTITUZIONE EROGAZIONE DEL 15% DELL'IMPORTO DEL CONTRIBUTO CONCESSO A TITOLO 
DI ANTICIPAZIONE ENTRO I TERMINI STABILITI ALL'ART. 4, COMMA 2, LETT. A. DEL D.P.C.M. 
15/09/2021 - IMPEGNO DI SPESA 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 11/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SERGIO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2946/2024 del 08/11/2024

Proposta n° 4283/2024

OGGETTO:  FONDO  COMPLEMENTARE  AL PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA E  RESILIENZA (PNRR) 
PROGRAMMA  DENOMINATO  "SICURO,  VERDE  E  SOCIALE":  RIQUALIFICAZIONE  DELL'EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA PARTE DEL PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI - 
IMMOBILE SITO IN MODENA, VIA BERGAMO N. 2 -CUP D92C21004420001- RESTITUZIONE EROGAZIONE 
DEL 15% DELL'IMPORTO DEL CONTRIBUTO CONCESSO A TITOLO DI ANTICIPAZIONE ENTRO I TERMINI 
STABILITI ALL'ART. 4, COMMA 2, LETT. A. DEL D.P.C.M. 15/09/2021 - IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 21687/0 PNRR RIMBORSO 
ACCONTO - 
D92C21004420001 - 
PROGRAMMA 
SICURO,VERDE, SOCIALE - 
CONTRIBUTO CONCESSO 
AL COMUNE DI MODENA 
CON DD. N. 6035/2024 PER 
INTERVENTO ID MO_5 
MODENA (MO) VIA 
BERGAMO 2 (CAP. E 4840/0)

8/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14916/0 255.000,00 2/5/4/1/1 2024/902

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

59 CONTR. STATALE PNRR CAPITALE 255.000,00

Soggetto Descrizione

copia informatica per consultazione



2252 REGIONE EMILIA ROMAGNA

Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 902 INT-2024-208-00-
RESTITUZIONE 
CONTRIBUTO FONDO 
COMPLEMENTARE AL PNRR 
- PROGRAMMA SICURO, 
VERDE E SOCIALE - 
IMMOBILE SITO IN 
MODENA, VIA BERGAMO N. 
2 -CUP D92C21004420001- 
RESTITUZIONE 
EROGAZIONE DEL 15% 
DELL'IMPORTO DEL 
CONTRIBUTO CONCESSO A 
TITOLO DI

0/0 255.000,00 255.000,00

Sub Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 902 1 INT-2024-208-00-
RESTITUZIONE 
CONTRIBUTO FONDO 
COMPLEMENTARE AL 
PNRR - PROGRAMMA 
SICURO, VERDE E 
SOCIALE - IMMOBILE SITO 
IN MODENA, VIA 
BERGAMO N. 2 -CUP 
D92C21004420001- 
RESTITUZIONE 
EROGAZIONE DEL 15% 
DELL'IMPORTO DEL 
CONTRIBUTO CONCESSO A 
TITOLO DI

21687/0 255.000,00 255.000,00

Totale Complessivo Sub Crono 255.000,00 255.000,00

Totale quadro economico dell'opera

Data di esecutività , 15/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO
SCHEDA FLUSSI

Settore Risorse Finanziarie e Patrimoniali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  FONDO  COMPLEMENTARE  AL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E
RESILIENZA (PNRR) PROGRAMMA DENOMINATO "SICURO, VERDE E SOCIALE”:
RIQUALIFICAZIONE  DELL'EDILIZIA  RESIDENZIALE  PUBBLICA  PARTE  DEL
PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI -  IMMOBILE SITO
IN  MODENA,  VIA  BERGAMO  N.  2  -CUP  D92C21004420001-  RESTITUZIONE
EROGAZIONE DEL 15% DELL’IMPORTO DEL CONTRIBUTO CONCESSO A TITOLO
DI ANTICIPAZIONE ENTRO I TERMINI STABILITI ALL’ART. 4, COMMA 2, LETT. A.
DEL D.P.C.M. 15/09/2021-IMPEGNO DI SPESA

SPESA       € 255.000,00                                                   Anno 2024

Il Dirigente Responsabile del Servizio
                                                                                                    Ing. Guido Calvarese 

                                                                                                         
                                                                   

                                                                                                          
                                                                                              
                                                                                                

copia informatica per consultazione


